ỦY BAN NHÂN DÂN

   HUYỆN TÂY SƠN

   Số:        /BC-UBND

  CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tây Sơn, ngày      tháng     năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện quản lý Nhà nước trên lĩnh vực

đất đai, môi trường, khoáng sản 6 tháng đầu năm

và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện

Trong 6 tháng đầu năm 2023, được sự quan tâm chỉ đạo của UBND tỉnh,

Huyện ủy và sự hướng dẫn kịp thời của các sở, ngành của tỉnh, UBND huyện đã

tập trung chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện và UBND các xã, thị

trấn tăng cường công tác quản lý đất đai, môi trường và khoáng sản trên địa bàn

huyện, kết quả đạt được trên từng lĩnh vực trong 6 tháng đầu năm 2023, cụ thể như

sau:

I. VỀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC TRÊN LĨNH

VỰC ĐẤT ĐAI, MÔI TRƯỜNG VÀ KHOÁNG SẢN 6 THÁNG ĐẦU NĂM

2023

1. Công tác thực hiện kế hoạch sử dụng đất khu dân cư hàng năm, giao

đất

- Hoàn thiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 cấp huyện trình UBND tỉnh

phê duyệt tại Quyết định số 1219/QĐ-UBND ngày 17/4/2023. Trên cơ sở đó, đã tổ

chức niêm yết công khai tại Trụ sở UBND cấp huyện và hướng dẫn UBND cấp xã

niêm yết công khai kế hoạch sử dụng đất năm 2023 huyện Tây Sơn theo quy định

của pháp luật.

- Đối với kế hoạch sử dụng đất khu dân cư đã được UBND tỉnh giao đất còn

hiệu lực thực hiện; UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường

huyện đôn đốc, phối hợp với Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ

đất huyện và UBND các xã, thị trấn lập thủ tục giao đất thông qua bán đấu giá

quyền sử dụng đất.

- Lập thủ tục và đã được UBND tỉnh ban hành Quyết định giao đất để xây

dựng khu tái định cư tại xã Bình Thuận và xã Tây Vinh phục vụ dự án Cao tốc Bắc

- Nam với tổng diện tích là 80.341m
2
.

2. Công tác giải phóng mặt bằng, thu hồi đất xây dựng các công trình

phục vụ kinh tế, xã hội

UBND huyện đã thành lập Hội đồng, Tổ công tác giúp việc cho Hội đồng để

thực hiện công tác giải phóng mặt bằng thi công các công trình, dự án trên địa bàn

huyện. Trong 6 tháng đầu năm 2023, đã phê duyệt điều chỉnh 24 phương án bồi

thường giải phóng mặt bằng, thu hồi đất với tổng diện tích 215.647,5m
2
 bàn giao

cho các chủ đầu tư xây dựng công trình trên địa bàn huyện.

2

3. Công tác quản lý đất đai

- Trong 6 tháng đầu năm 2023, UBND huyện đã ban hành quyết định phê

duyệt kết quả trúng đấu giá quyền sử dụng đất cho 34 trường hợp tại các xã: Tây

Bình, Bình Nghi, thị trấn Phú Phong với tổng diện tích 5.587,1m
2
.

- Tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 27/4/2023 của

Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định về tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất

đai trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo UBND cấp xã tổ chức thực hiện và ban hành Kế

hoạch, thành lập Ban Chỉ đạo Tổng kiểm tra đất đai cấp huyện.

- Tập trung chỉ đạo các ngành, các cấp đẩy mạnh công tác cấp giấy chứng

nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân và thực hiện các thủ tục hành chính về đất

đai. Trong 6 tháng đầu năm 2023, UBND huyện đã cấp giấy chứng nhận quyền sử

dụng đất lần đầu, chuyển mục đích sử dụng đất và thu hồi giấy chứng nhận quyền

sử dụng đất đối với 541 trường hợp trên địa bàn huyện.

- Hoàn thành số liệu thống kê đất đai cấp huyện trên trang

http://tkonline.gdla.gov.vn của Tổng cục Quản lý đất đai.

4. Công tác Quản lý môi trường

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác bảo vệ môi

trường trong năm 2023; kế hoạch triển khai thực hiện Tiêu chí số 7 về Môi trường

và Tiêu chí số 8 về Chất lượng môi trường sống trong xây dựng huyện đạt chuẩn

nông thôn mới trong năm 2023.

- Chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn UBND xã Vĩnh An

thực hiện các nội dung của Tiêu chí số 17 (Tiêu chí về Môi trường và an toàn

thực phẩm) trong xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2023; phối

hợp Liên hiệp các Hội khoa học và Kỹ thuật tỉnh Bình Định tổ chức tập huấn bồi

dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ, công chức xã Vĩnh An, cán bộ không chuyên

trách ở các Làng và các hộ dân trên địa bàn xã Vĩnh An tham gia triển khai thực

hiện mô hình phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn.

- Đã hướng dẫn công tác phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn cho

các hộ dân trên địa bàn các xã, thị trấn: Bình Nghi, Bình Thuận, Bình Hòa, Bình

Thành và thị trấn Phú Phong.

- Chỉ đạo và hướng dẫn UBND thị trấn Phú Phong triển khai thực hiện nội

dung Tiêu chí số 3 (3.2) về môi trường và an toàn thực phẩm đô thị trong xây

dựng thị trấn Phú Phong đạt chuẩn đô thị văn minh; UBND các xã tập trung triển

khai công tác phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn đến các hộ dân trên địa

bàn; triển khai thực hiện công tác quản lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử

dụng phát sinh trên địa bàn các xã, thị trấn đảm bảo theo quy định.

- Báo cáo cho tỉnh về kết quả triển khai thực hiện việc tăng cường công tác

quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa; tính toán, đánh giá

kết quả thực hiện Bộ chỉ số đánh giá kết quả bảo vệ môi trường năm 2022; công

tác ứng phó với biến đổi khí hậu và tình hình thu phí bảo vệ môi trường đối với

nước thải công nghiệp trên địa bàn huyện; kết quả tổ chức các hoạt động hưởng

3

ứng Ngày Nước thế giới (22/3), Ngày Khí tượng thế giới (23/3), Ngày Quốc tế Đa

dạng sinh học (22/5) trên địa bàn huyện.

- Ban hành Kế hoạch truyền thông về bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện

Tây Sơn, giai đoạn 2023 - 2025; Kế hoạch quản lý chất lượng không khí trên địa

bàn huyện giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch triển khai

thực hiện Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 31/01/2023 của UBND tỉnh về triển

khai thực hiện Quyết định số 1970/QĐ-TTg ngày 23/11/2021, Quyết định số

497/QĐ-TTg ngày 21/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 45-KH/TU

ngày 10/11/2022 của Tỉnh ủy về công tác khí tượng thủy văn trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và địa phương tăng cường công tác thu gom,

vận chuyển và xử lý rác thải trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm

2023; hưởng ứng, tham gia cuộc thi viết “Tìm hiểu lịch sử và giá trị sử dụng của

các dòng sông trên địa bàn huyện”; triển khai thực hiện một số chương trình

chuyên đề về môi trường thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông

thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện; tập trung triển khai và báo cáo

kết quả thực hiện nội dung Tiêu chí số 7 về Môi trường và Tiêu chí số 8 về Chất

lượng môi trường sống trong xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới trong năm

2023,…

- Cấp Giấy phép môi trường đối với 02 dự án triển khai thực hiện trên địa

bàn huyện (Dự án Khu tái định cư xã Bình Thuận; dự án Nhà máy sản xuất, chế

biến lâm sản của Công ty TNHH sản xuất và thương mại Tây Phú).

- Tham gia với Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh kiểm tra việc chấp hành

pháp luật về bảo vệ môi trường tại Nhà máy chế biến tinh bột biến tính và sắn lát

phân kỳ giai đoạn 1 của Công ty TNHH sản xuất và thương mại Lucky Star theo

Đơn kiến nghị của một số công dân xóm Bắc, thôn 1, xã Bình Nghi.

5. Về lĩnh vực khoáng sản

- Ban hành các văn bản chỉ đạo các ngành chức năng của huyện, UBND các

xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực tài nguyên

khoáng sản; Quyết định kiện toàn Tổ liên ngành quản lý hoạt động khai thác tài

nguyên khoáng sản trên địa bàn huyện; Quyết định thành lập Tổ công tác kiểm

tra, chấm dứt hoạt động sản xuất gạch, ngói đất sét nung bằng lò thủ công trên

địa bàn xã Bình Nghi và xã Tây Xuân; báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường đối

với công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực địa chất - khoáng sản trên địa bàn

huyện.

- Tổ chức Hội nghị đánh giá công tác quản lý tài nguyên khoáng sản trên địa

bàn huyện Tây Sơn năm 2023.

- Ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài

nguyên nước và khoáng sản đối với 01 trường hợp đối với ông Huỳnh Đức Hào ở

thôn Phú Thọ, xã Tây Phú, huyện Tây Sơn về hành vi khai thác đất sét trái phép tại

thôn Hòa Trung, xã Bình Tường, huyện Tây Sơn với tổng số tiền xử phạt là

248.000.000 đồng.

4

- Chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện phối hợp với Công an

huyện, Chi cục Thuế khu vực Tây Sơn - Vĩnh Thạnh và UBND các xã, thị trấn có

liên quan kiểm tra hoạt động khai thác cát của 10 đơn vị đã được UBND tỉnh cấp

giấy phép khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện.

- Tham gia Hội đồng thẩm định đóng cửa mỏ khoáng sản của tỉnh đối với

việc đóng cửa mỏ khoáng sản của mỏ đất san lấp 5,6 ha tại thôn Nam Giang, xã

Tây Giang của Công ty TNHH xây dựng tổng hợp Hiếu Ngọc; mỏ đất sét 1,38 ha

tại thôn Tiên Thuận, xã Tây Thuận của Công ty TNHH Huy Hoàng Thiện.

- Tham gia với Ban Quản lý dự án Nông nghiệp và PTNT tỉnh và các ngành

chức năng tỉnh kiểm tra hoạt động khai thác cát của Công ty Cổ phần đầu tư Phú

Hưng Hà Nội tại khu vực thượng lưu Đập dâng Phú Phong, thị trấn Phú Phong,

huyện Tây Sơn để bàn giao mặt bằng thi công công trình Đập dâng Phú Phong.

- Phối hợp với Ban Quản lý dự án Nông nghiệp và PTNT tỉnh kiểm tra, xác

định vị trí mỏ đất làm vật liệu san lấp với diện tích 3,1ha tại xã Bình Tường, huyện

Tây Sơn để phục vụ thi công xây dựng Hồ chứa nước Hóc Thánh thuộc dự án Sửa

chữa, nâng cấp các hồ chứa nước hư hỏng, xuống cấp giai đoạn 2021 - 2025.

- Tham gia cùng với Sở Tài nguyên và Môi trường và các ngành chức năng

tỉnh kiểm tra khu vực đăng ký khai thác đất san lấp tại mỏ đất thuộc thôn 4, xã

Bình Nghi để phục vụ thi công dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai

đoạn 2021 - 2025, đoạn qua địa bàn tỉnh Bình Định; kiểm tra khu vực đề nghị cấp

phép thăm dò, khai thác cát làm vật liệu xây dựng của Công ty TNHH Nhật Minh

với diện tích 5,5ha tại sông Kôn, xã Bình Nghi và khu vực đề nghị cấp phép thăm

dò, khai thác đất san lấp của Công ty Cổ phần Takao Bình Định với diện tích

11,82ha tại xã Bình Thành, huyện Tây Sơn.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Trong 6 tháng đầu năm 2023, UBND huyện đã triển khai thực hiện cơ bản

tốt công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực đất đai, môi trường và khoáng sản, cơ

bản đảm bảo chỉ tiêu theo kế hoạch đã đề ra. Thực hiện kế hoạch sử dụng đất khu

dân cư, tổ chức giao đất, đấu giá quyền sử dụng đất đã giải quyết cơ bản về nhu

cầu đất ở cho Nhân dân; công tác thu hồi đất, bồi thường giải phóng mặt bằng

được kịp thời, thúc đẩy công tác đầu tư phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn

huyện; triển khai tốt công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, cấp giấy xác

nhận hồ sơ môi trường đối với các tổ chức, cá nhân có hoạt động sản xuất, kinh

doanh trên địa bàn huyện; giải quyết đơn thư khiếu nại, phản ánh, kiến nghị trên

lĩnh vực quản lý đất đai và môi trường được kịp thời; thường xuyên kiểm tra, xử lý

các vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý đất đai, môi trường và tài nguyên

khoáng sản theo quy định của pháp luật, nâng cao tính thực thi pháp luật. Từ đó,

đưa công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực đất đai, môi trường, khoáng sản đi vào

nề nếp, đúng quy định của pháp luật.

2. Hạn chế, tồn tại và nguyên nhân

5

Công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên, khoáng sản và môi trường

trên địa bàn huyện đã từng bước đi vào nề nếp, tuân thủ theo quy định của pháp

luật. Tuy nhiên trong 6 tháng đầu năm 2023, vẫn còn một số hạn chế, tồn tại cần

phải tập trung khắc phục như sau:

- Một số địa phương tổng hợp báo cáo đề xuất giải quyết các trường hợp lấn,

chiếm đất đai, sử dụng đất sai mục đích chưa kịp thời theo tinh thần chỉ đạo của

UBND huyện.

- Tình trạng khai thác trái phép tài nguyên khoáng sản trái phép vẫn còn xảy

ra. Việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn ở các địa phương tỷ lệ đạt chưa

cao.

III. NHIỆM VỤ VÀ MỘT SỐ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 6 THÁNG

CUỐI NĂM 2023

1. Về lĩnh vực quản lý đất đai

- Hướng dẫn, đôn đốc kịp thời các đơn vị đã đăng ký sử dụng đất, đầu tư xây

dựng cơ sở hạ tầng trên địa bàn huyện lập hồ sơ xin giao đất, thực hiện tốt kế

hoạch sử dụng đất năm 2023. Nhất là các công trình trọng điểm của Trung ương,

tỉnh, huyện cần tập trung quyết liệt thực hiện trong 6 tháng cuối năm 2023.

- Tăng cường kiểm tra công tác quản lý đất đai, xử lý kiên quyết đối với

những trường hợp vi phạm như lấn chiếm đất đai xây dựng nhà ở, công trình trái

phép, sử dụng đất sai mục đích. Ban hành kế hoạch thực hiện xử lý lấn chiếm đất

đai trên địa bàn huyện đến năm 2025 theo chỉ đạo của tỉnh.

- Hoàn thành lập kế hoạch sử dụng đất năm 2024 theo quy định và thực hiện

tốt công tác giao đất, đấu giá quyền sử dụng đất nhằm thu đạt chỉ tiêu theo Nghị

quyết Hội đồng nhân dân huyện giao để thực hiện việc đầu tư xây dựng kết cấu hạ

tầng trên địa bàn huyện.

- Tổ chức đấu giá đất ở các xã, thị trấn đã được tỉnh phê duyệt nhằm đảm

bảo nguồn thu từ tiền sử dụng đất theo kế hoạch được Nghị quyết Hội đồng nhân

dân huyện thông qua.

- Thực hiện tốt công tác bồi thường giải phóng mặt bằng để triển khai thi

công các công trình, dự án trên địa bàn huyện.

- Tập trung đôn đốc UBND các xã, thị trấn tiếp tục kiểm tra, rà soát, quỹ đất

do UBND xã quản lý, sử dụng vào quản lý cho thuê sử dụng đúng theo quy định

của pháp luật và rà soát, lập phương án giao đất sản xuất lâm nghiệp, nông nghiệp

cho hộ gia đình cá nhân trên địa bàn huyện.

- Rà soát quy hoạch, kiên quyết xử lý các dự án thuê đất nhưng không triển

khai đầu tư dự án, xử lý đúng theo luật định; tăng cường công tác kiểm tra, xử lý

các trường hợp vi phạm đúng theo quy định của pháp luật.

- Tập trung giải quyết đơn thư liên quan đến lĩnh vực quản lý đất đai đảm

bảo kịp thời và đúng theo quy định của pháp luật.

2. Về lĩnh vực quản lý môi trường

6

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn

năm 2023 trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo UBND xã Vĩnh An và các xã tiếp tục tập trung triển khai và hoàn

thiện hồ sơ minh chứng Tiêu chí 17 về Môi trường và an toàn thực phẩm trong xây

dựng nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao; hoàn thiện hồ sơ, tài liệu minh

chứng của Tiêu chí số 7 về Môi trường và Tiêu chí số 8 về Chất lượng môi trường

sống để trình cấp có thẩm quyền thẩm định, công nhận huyện đạt chuẩn nông thôn

mới.

- Kiểm tra, hướng dẫn việc lập hồ sơ cấp Giấy phép môi trường và việc chấp

hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất,

kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tiếp tục triển khai việc thực hiện việc đăng

ký môi trường đối với các tổ chức, cá nhân và xây dựng phương án thu gom rác

thải sinh hoạt trên địa bàn xã nhằm đảm bảo chỉ tiêu theo HĐND huyện giao.

- Chỉ đạo các ngành chức năng của huyện và UBND các xã, thị trấn tăng

cường công tác kiểm tra việc thực hiện công tác bảo vệ môi trường tại các cơ sở

sản xuất, kinh doanh và các trang trại chăn nuôi với quy mô lớn có nguy cơ gây ô

nhiễm môi trường trên địa bàn huyện.

- Tập trung giải quyết đơn thư phản ánh, kiến nghị liên quan đến lĩnh vực

quản lý môi trường đúng theo quy định của pháp luật.

3. Về lĩnh vực quản lý tài nguyên khoáng sản

- Chỉ đạo các ngành chức năng của huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn tăng cường công tác quản lý hoạt động khai thác tài nguyên khoáng sản trên

địa bàn huyện.

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý hoạt động khai thác khoáng sản trên

địa bàn huyện; thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm đối với các tổ chức, cá nhân

hoạt động khai thác khoáng sản không đúng theo quy định của pháp luật.

- Kiểm tra, rà soát các mỏ khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường

đã được quy hoạch trên địa bàn huyện để đăng ký đưa vào kế hoạch đấu giá nhằm

phục vụ nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện quản lý Nhà nước về đất đai, môi

trường, khoáng sản 6 tháng đầu năm và một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6

tháng cuối năm 2023./.

Nơi nhận:                                                                    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên;      KT. CHỦ TỊCH

- CT, PCT UBND huyện;                                                               PHÓ CHỦ TỊCH

- Phòng TN&MT huyện;

- C, PVP, C1;

- Lưu: VT.

     Nguyễn Văn Khánh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-23T15:44:10+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Xuân Hùng<hungnx@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-23T16:47:40+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Đức Chí<chind@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-06-26T09:33:03+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-26T11:20:27+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-26T11:20:34+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-26T11:20:35+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-26T11:20:36+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!